



*Banská Bystrica 23.08.2024
POZ 1150-2024/Z-332-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1150-2024 z 24.4.2024 prihlasovateľa Golden Rain s. r. o., Azovská 1387/4, Košice-Nad Jazerom, ktorého v konaní zastupuje Michal Kaliak, Záhradnícka 15921/46A, Bratislava-Ružinov,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 5.6.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie „**naprav ma**“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

44 - Služby chiropraktikov; masáže; fyzioterapia; poskytovanie zariadení na rehabilitáciu duševného zdravia ďalej ako „*prihlásené označenie*“ alebo „*predmetné označenie*“.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným službám v triede 44 medzinárodného triedenia nemá takéto výlučne slovné označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného zákona opisuje zameranie a charakter (iné vlastnosti) poskytovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplynulo z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré je utvorené slovným spojením „*naprav ma*“ vo význame „*napraviť*“ - polepšiť, odstrániť, uviesť do vyhovujúceho, náležitého stavu alebo polohy (KSSJ 4, r. 2003)

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými službami chiropraktikov, masážami, fyzioter-

piou... jednoduchú a priamu informáciu, že prihlásené služby sú svojím charakterom zamerané na odstránenie fyzických alebo duševných problémov a uvedenie telesného alebo duševného prežívania do vyhovujúceho stavu príp. polohy.

Prihlásené označenie relevantná spotrebiteľská verejnosť nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode poskytovaných služieb, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o zameraní a charaktere takto označených služieb.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokovateľných služieb. V prípade prihlásených služieb sú relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou občania, ktorí trpia bolesťou, pociťujú fyzickú bolesť v rôznych častiach tela (napr. chrbtici, kolenách, ramenách, chodidlách, šiji..), príp. majú z dlhotrvajúcej bolesti vyplývajúce psychické problémy. Môžu to byť športovci, ľudia po úrazoch príp. ťažko fyzicky pracujúci muži alebo ženy, ako aj ľudia so sedavým zamestnaním alebo prevažujúcim sedavým životným štýlom, ktorí hľadajú pomoc a úľavu od bolesti prostredníctvom rehabilitácií, masáží či chiropraxie. Relevantnou verejnosťou sú tiež ľudia vykonávajúci tieto povolania teda, maséri, fyzioterapeuti, chiropraktici ... Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmý.

Predmetné označenie je výlučne slovné, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinkčných prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od tovarov alebo služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto konštatoval, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 5.8.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 5.6.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Kaliak Michal, Záhradnícka 15921/46A, 821 08 Bratislava 2, Slovenská republika

